1-5\2019

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 26 февраля 2019 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием государственного обвинителя - прокурора Бижбулякского района РБ Виталина И.П., подсудимого ФИО1, защитника Хакимова Р.Р., представившего удостоверение № 2863 и ордер 052375, при секретаре Давлетбаевой З.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца с

<

адрес> 

<

адрес> РБ, зарегистрированного в 

<

адрес> РБ, проживающего без регистрации в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- 11.09.2014 года Мелеузовским районным судом РБ по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 10 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным приговором от 24.02.2015 года приговор Мелеузовского районного суда РБ от 11.09.2014 года отменен и ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ и назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден 16.11.2016 года по отбытию наказания;

-04.07.2018 года Мелеузовским районным судом РБ по ст. 161 ч. 1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев, условно с испытательным сроком на 2 года;

-07.11.2018 года Бижбулякским межрайонным судом РБ по ч. 1 ст.161, ч.1 ст.166, ч.2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Мелеузовского райсуда РБ от 04.07.2018 года отменено, в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначено в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, неотбытый срок наказания по которому составляет 4 года 1 месяц 9 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

20 марта 2018 года решением Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан и в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на один год с момента постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания с возложением на него следующих административных ограничений: запрещения посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета покидать жилище с 22.00 до 06.00 часов ежесуточно; запрета на выезд за пределы границ Бижбулякского района Республики Башкортостан; обязательной явки на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства два раза в месяц;

31 марта 2018 года ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Бижбулякскому району. 

12 сентября 2018 года ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него ограничений, будучи ознакомленным под роспись о последствиях невыполнения указанных требований, действуя умышленно, самовольно, с целью уклонения, от административного надзора, оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, выехал в г. Уфа, Республики Башкортостан, не сообщив о месте своего пребывания в органы внутренних дел, отсутствовал по месту своего жительства в период с 12 сентября 2018 года по 19 октября 2018 года, тем самым совершил уклонение от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель по делу Виталин И.П., защитник Хакимов Р.Р. с ходатайством подсудимого согласны, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая то, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание обстоятельства смягчающие наказание- признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору Бижбулякского межрайонного суда РБ от 7 ноября 2018 года. 

Суд для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ к подсудимому оснований не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

В соответствии с п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительных колониях строгого режима, где он в данное время и отбывает наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 4 месяца.

На основании ст.70 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию по данному приговору неотбытой части наказания по предыдущему приговору Бижбулякского межрайонного суда РБ от 7 ноября 2018 года по ч. 1 ст.161, ч.1 ст.166, ч.2 ст. 69, ч.4 ст.74, ст. 70 УК РФ в виде 4 лет 1 месяца 9 дней лишения свободы, назначить 4 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания с 26 февраля 2019 года.

В отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 г.Стерлитамак.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

По основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Судья: Ярмиев Т.Н.